### What was the Horngarth?

The earliest evidence for the Horngarth derives from the Abbey of Whitby, re-founded *c.* 1078 and dissolved in 1539. It is preserved within the ‘Abbot’s Book’, a cartulary in the North Yorkshire Record Office at Northallerton.<sup>15</sup> The Abbey believed the Horngarth to be a right of service due from lands held by some of its tenants since at least the twelfth century. This is demonstrable from three charters entered into the Abbot’s Book. In the first, Abbot Benedict (*r. c.* 1139-1148) confirmed that William de Percy should inherit land held from the Abbey by his father, rendering 2 marks at Whitsun and Martinmas in lieu of service, ‘except for Horngarth, as much as pertains to his land’ (*excepto Hornegarth, quantum ad terram suam pertinet*).<sup>16</sup> In the second, Abbot Richard II de Waterville (*r. c.* 1176-1189) granted to William de Everley land at UGGLEBARNY and Everley, ‘Rendering annually 11 shillings and one request in August for sixteen men from UGGLEBARNBY and eight from Everley and doing its part within the Horngarth’ (*Reddendo annuatim xi s. et unam precationem in Augusto de vi decim hominibus in Ugelbardeby et viii in Everley et faciendo partem suam in Horngard*).<sup>17</sup> In the third, Roger Brown granted to Abbot Roger de Scarborough (*r. c.* 1223-1244) land in North Fyling, stipulating: ‘I Roger, and my heirs, will fully discharge for the rest of our tenancy the fee and service of

Horngarth, and the ploughing and mowing and all other services which belong to that bovat of land' (*Et ego, Rogerus, et haereditates mei, firmam et servitium de Hornegarth, et carucam et falces, et omnia alia servitia quae pertinebant ad illam bovatam terrae, plene persolvemus de residuo tenement nostro*).<sup>18</sup>

To these charters may be added the fourth article amongst memoranda from a dispute between Abbot Thomas de Marton (r. 1305-22) and Alexander de Sneaton. Unfortunately, this language of this article is far from straightforward, so the Latin and translation need some attention. With generous and invaluable assistance from Nick Karn, the Latin may be rendered as follows:<sup>19</sup>

*Cum sepe homines dicti Alexandri facientes le Horngarth plus quam necesse esset de nemore Abbatis accipere soliti sunt, et residuum sive superfluum in villa vendere solebant, et inde ad attachiamenta<sup>20</sup> citari et ameriari, sic quievit ut dicti homines liberationem sibi a ministris Abbatis gratis accipientes, [nec] plus nec minus petentes. Et si defectus in factura dicti Horngarth occasione minus liberati inveniretur, non eis imputaretur, sed talis defectus, si defectus esset, noster erit et non illorum. Sed cum tertium diem in quo dictus Horngarth fieret sepe vindicarent,<sup>21</sup> aliter non est eis responsum nisi quod legitime fuerint premoniti,<sup>22</sup> [sci]licet vigilia Assensionis Dominicae, in qua fieri deberet, postulaverint: cum aliter factum fuerit, eo quod aliquando dies S. Johannis de Beverlaco, dies feriatus [vel]<sup>23</sup> dicta vigilia evenerit, in qua factus non fuerit.*